
ابلاغ قانون همکاری ریلی بین ایران و ترکیه 
از سوی دکتر پزشکیان 

رئیس جمهور »قانون موافقتنامه چهارچوب همکاری 
در زمینه حمل و نقل راه‌آهن )ریلی( بین وزارت راه و 
شهرسازی دولت جمهوری اسلامی ایران و وزارت 
حمل و نقل و زیرســاخت دولت جمهوری ترکیه« 

را جهت اجرا به وزارت راه و شهرسازی ابلاغ کرد.
به گزارش اقتصادسرآمد، مسعود پزشکیان در اجرای 
اصل ۱۲۳ قانون اساســی جمهوری اسلامی ایران، 
»قانون موافقتنامه چهارچوب همکاری در زمینه حمل 
و نقل راه‌آهن )ریلی( بین وزارت راه و شهرســازی 
دولت جمهوری اســامی ایران و وزارت حمل و 
نقل و زیرســاخت دولت جمهوری ترکیه« را که در 
جلســه علنی روز چهارشــنبه مورخ یکم اسفندماه 
۱۴۰۳ مجلس شورای اسلامی تصویب و در تاریخ ۷ 
آبان ۱۴۰۴ از سوی مجمع تشخیص مصلحت نظام، 
با تأیید بند )۳-۴( مــاده )۴( موافقتنامه مطابق اصل 
)۱۱۲( قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران موافق 
با مصلحت نظام تشــخیص داده شد، جهت اجرا به 

وزارت راه و شهرسازی ابلاغ کرد.
با توجه به اصل ۱۲۵ قانون اساسی جمهوری اسلامی 
ایران، اجرای مفاد موافقتنامه منوط به انجام تشریفات 

مندرج در ماده )۱۶( موافقتنامه یادشده است.

سند برنامه ملی ترانزیت )گذر(تصویب شد
 اعلام برنامه ، مشوق‌ها و حمایت‌های 

افزایش رقابت‌پذیری گذر از مسیر ایران 

ستاد ملی گذرســند برنامه ملی گذر و برنامه اعطای 
مشوق‌ها و حمایت‌های افزایش رقابت‌پذیری گذر 
از مسیر ایران در جلسه ســتاد ملی گذر مرز به مرز 
)ترانزیت( به ریاســت معــاون اول رئیس‌جمهور 

تصویب شد.
به گزارش اقتصادسرآمد، جلسه ستاد ملی گذر مرز به 
مرز )ترانزیت( به ریاست معاون اول رئیس‌جمهور 
برگزار و ســند برنامه ملــی گــذر و برنامه اعطای 
مشوق‌ها و حمایت‌های افزایش رقابت‌پذیری گذر 

از مسیر ایران تصویب شد.
محمدرضا عارف معــاون اول رییــس جمهور در 
این جلســه که وزیر راه و شهرســازی، وزیر امور 
اقتصادی و دارایی و مسئولان دستگاه‌های امر حضور 
داشتند، با اشــاره به توجه جدی قانون برنامه هفتم 
پیشرفت به موضوع ترانزیت و موقعیت جغرافیایی 
کشــور تاکید کرد: بخش ترانزیت برای جمهوری 
اســامی ایران می‌تواند مزایای اقتصادی و تجاری 
با کشورهای همسایه و حوزه تمدنی مشترک داشته 
باشــد و همچنین ایران برای کشورهای محصور در 
خشکی که دسترسی به آب‌های آزاد ندارند، بهترین 
مسیر ترانزیتی خواهد بود. معاون اول رئیس‌جمهور 
در این جلسه عنوان کرد: ایران بهترین مسیر ترانزیتی 

برای کشورهای محصور در خشکی است.
وی با تاکید بر اینکــه ترانزیت در توســعه روابط 
گردشــگری، فرهنگی و علمی موثر اســت، ادامه 
داد: گســترش و تعمیق روابط ترانزیتی در افزایش 

همکاری‌های سیاسی و منطقه‌ای تاثیرگذار است.
عارف با اشاره به فعال شدن ستاد ملی گذر مرز به مرز 
)ترانزیت( در دولت چهاردهم طبق سند برنامه هفتم 
پیشــرفت تصریح کرد: برنامه و اقدامات و همچنین 
همکاری‌های خوب ترانزیتی در ایــن برنامه دیده 
شده است که البته نیازمند همکاری تمامی دستگاه‌ها 
اســت چرا که ترانزیت موضوعی فرابخشی است و 
نمی‌توان مسئولیت آن را تنها به یک دستگاه و بخش 

واگذار کرد.
معاون اول رئیس‌جمهور خاطرنشــان کــرد: باید با 
همکاری همه بخش‌ها و دستگاه‌ها جایگاه ترانزیت 
در شأن و امکانات کشور ارتقا یابد. راهبرد جمهوری 
اسلامی ایران توســعه روابط پایدار و حداکثری با 
کشورهای منطقه و همســایگان در همه بخش‌ها از 

جمله ترانزیت است.
در این جلسه که به ریاست معاون اول رئیس‌جمهور 
برگزار شــد، ســند برنامه ملی گــذر )ترانزیت( و 
همچنین برنامــه اعطای مشــوق‌ها و حمایت‌های 
افزایش رقابت‌پذیری گذر از مسیر ایران به تصویب 

اعضا رسید.

گروه حمل‌ونقل-امید عباسی-  شرکت راه‌آهن 
جمهوری اسلامی ایران اعلام کرده است: »تزریق 
منابع مالی، روند افولی گذشــته را متوقف کرده و با افزایش 
آماده ‌به‌کاری لکوموتیوها و رشد حمل‌ونقل بار، رکوردهای 
تازه‌ای در بخش داخلی و بین‌المللی ثبت شده است.« روابط 
عمومــی راه‌آهن این مطلب را در پاســخ بــه صحبت‌های 
احسان شــعبانی، عضو ســابق هیات‌مدیره راه‌آهن منتشر 
کرده است. او در گفت‌وگو با »تســنیم« گفته بود: »با وجود 
تزریق حدود 10هزار میلیارد تومــان از محل تهاتر نفت در 
ســال1403 و ادامه این روند در ســال1404 برنامه افزایش 
لکوموتیوهای فعال از 509دستگاه در شهریور1403 به600 
دستگاه برای نوروز1404 محقق نشد، به‌طوری که این تعداد 
در فروردین به حدود 580دستگاه رسید و در حال حاضر نیز 

تنها حدود570دستگاه فعال اعلام شده است.«
به گزارش »اقتصادســرآمد«، حمل‌ونقل ریلی به‌عنوان یکی 
از ارکان حیاتی زیرساخت‌های حمل‌ونقل در جهان، نقشی 
کلیدی در توسعه اقتصادی، کاهش هزینه‌های انرژی، ارتقای 
ایمنی سفر و تســهیل جابه‌جایی انبوه ایفا می‌کند. این شیوه 
حمل‌ونقل، به‌ویژه در کشــورهای وســیع و دارای تراکم 
جمعیتی بالا، توانســته اســت به‌عنوان جایگزینی پایدار و 
کارآمد برای حمل‌ونقل جاده‌ای و هوایی مطرح شود. مزایای 
زیســت‌محیطی، ظرفیت بالا در انتقال بار و مسافر و امکان 
اتصال مؤثر به شــبکه‌های منطقــه‌ای و بین‌المللی، موجب 
شده‌اند که بسیاری از دولت‌ها سرمایه‌گذاری‌های گسترده‌ای 
در توسعه خطوط ریلی، نوســازی ناوگان و دیجیتال‌سازی 
ســامانه‌های مدیریتی انجام دهند. در این میان، کشورهایی 
که توانسته‌اند حمل‌ونقل ریلی را با سیاست‌های توسعه‌ای، 
صنعتی و شهری خود هم‌راستا کنند، از مزایای بلندمدت آن 
در کاهش ترافیک، آلودگی و هزینه‌های لجستیکی بهره‌مند 

شده‌اند.
در برخی کشورها از جمله ایران، حمل‌ونقل ریلی با وجود 

ســابقه تاریخی و موقعیت جغرافیایی ممتاز، نتوانسته است 
جایگاه شایســته‌ای در نظام حمل‌ونقل ملی به‌دست آورد. 
چالش‌هایــی نظیر فرســودگی زیرســاخت‌ها، ضعف در 
سیاست‌گذاری، نبود مشوق‌های ســرمایه‌گذاری و ترجیح 
فرهنگی حمل‌ونقل جاده‌ای، موجب شــده‌اند ســهم ریلی 
در جابه‌جایی بار و مســافر پایین باقــی بماند. این وضعیت 
نه‌تنها فرصت‌هــای اقتصادی و ترانزیتی کشــور را محدود 
کرده، بلکه موجب افزایش فشــار بر شــبکه‌های جاده‌ای، 
رشد مصرف سوخت و کاهش ایمنی ســفر شده است. در 
چنین شرایطی، بررســی دقیق عوامل مؤثر بر عقب‌ماندگی 
حمل‌ونقل ریلی و ارائــه راهکارهای عملی برای تحول آن، 

ضرورتی راهبردی برای سیاست‌گذاران، مدیران 
اجرایی و پژوهشــگران حوزه حمل‌ونقل 

محسوب می‌شود.

نگاهی به وضعیت 
حمل‌ونقل ریلی

وضعیت کنونــی حمل‌ونقل 
ریلــی ایــران بــا وجــود 
ظرفیت‌هــای جغرافیایــی 
و اســتراتژیک قابل‌توجــه، 
همچنــان بــا چالش‌هــای 

و  عملکــردی  ســاختاری، 
توســعه‌ای مواجه اســت. شبکه 

ریلی کشور با حدود ۱۵هزار کیلومتر 
خطوط فعال، بخش کوچکی از نیازهای 
حمل‌ونقــل بار و مســافر را پوشــش 

می‌دهد. براســاس آمارهای رسمی، سهم 
حمل‌ونقل ریلی از جابه‌جایی بار در کشور حدود ۱۰درصد 
و از جابه‌جایی مسافر کمتر از ۸درصد است، در حالی‌که در 
کشورهای توسعه‌یافته این سهم به ‌مراتب بالاتر است. برای 

نمونه، در اتحادیه اروپا سهم حمل‌ونقل ریلی از جابه‌جایی 
بار حدود ۱۸درصد و در برخی کشورها مانند آلمان و 
لهستان حتی بیش از ۳۰درصد است. در ایران 
بخش عمده‌ای از حمل‌ونقل داخلی بر 
دوش جاده‌هاست که این موضوع 
منجر به افزایش مصرف سوخت، 
تصادفات جاده‌ای، آلودگی هوا 
و استهلاک زیرساخت‌های 
جاده‌ای شده است. همچنین 
میانگین سرعت قطارهای 
بــاری در ایــران حــدود 
۴۰کیلومتــر بر ســاعت و 
قطارهای مســافری حدود 
۹۰کیلومتر بر ســاعت است 
که در مقایسه با اســتانداردهای 

جهانی، پایین ارزیابی می‌شود.
در مقایسه با کشورهای منطقه‌ای و جهانی، 
ایران از نظر تراکم خطوط ریلی، بهره‌وری ناوگان و 
میزان سرمایه‌گذاری در این بخش، فاصله قابل‌توجهی دارد. 
برای مثال، کشــور ترکیه با حدود ۱۳هزار کیلومتر خطوط 
ریلی، در ســال‌های اخیر با اجرای پروژه‌های برقی‌سازی، 
توســعه قطارهای سریع‌الســیر و اتصال بــه کریدورهای 
بین‌المللی، جایــگاه خود را در حمل‌ونقــل منطقه‌ای ارتقا 
داده است. چین نیز با بیش از ۴۰هزار کیلومتر خطوط ریلی 
سریع‌السیر، نه‌تنها در داخل کشور، بلکه در سطح بین‌المللی 
از طریق پروژه »یک کمربند، یک راه« در حال گسترش نفوذ 
خود در حوزه حمل‌ونقل ریلی اســت. در مقابــل، ایران با 
وجود قرارگیری در شاهراه ترانزیتی شرق به غرب و شمال 
به جنوب، به دلیل ضعف در زیرساخت‌ها، نبود ناوگان مدرن 
و چالش‌های مدیریتی و تحریمی، نتوانسته از این موقعیت 
بهره‌برداری مؤثری داشته باشد. این وضعیت نشان می‌دهد 
که برای ارتقای جایــگاه حمل‌ونقل ریلی کشــور، نیاز به 
بازنگری در سیاست‌گذاری، افزایش سرمایه‌گذاری و توسعه 

فناوری‌های نوین در این حوزه وجود دارد.

ادعای توقف روند افولی در راه‌آهن
طبق توضیحات روابط‌عمومی شــرکت راه‌آهن جمهوری 
اسلامی ایران، تزریق منابع مالی در دولت چهاردهم راه‌آهن را 
از »شرایط عقب‌گرد« خارج کرده و جریان بار که در سال‌های 
گذشته روندی نزولی داشت، تغییر مســیر داده است. آماده 
‌به‌کاری لکوموتیوها که در مرداد ســال گذشته به پایین‌ترین 
حد یعنی 489دســتگاه رسیده بود، با رشــد 17درصدی به 
574دســتگاه افزایش یافته اســت. این اقدام موجب رشد 

12درصدی تناژ بار و رشــد 6.4درصــدی تن-کیلومتر در 
ش‌6ماهه نخست امســال نسبت به ســال قبل شده است؛ 
روندی که نشان‌دهنده پایان دوره افول و آغاز رشد دورقمی 

در حمل‌ونقل ریلی بار است.
این رشــد در بخش بین‌الملل نیز تکرار شده است. برخلاف 
ادعاهای مطرح‌شــده، حمل بار بین‌المللی در نیمه نخست 
ســال1403 به رقم 2.187میلیون تن رســید و در نیمه دوم 
همان سال با جهش 33درصدی به 2.911میلیون تن افزایش 
یافت؛ رقمی که »رکورد بی‌سابقه« توصیف می‌شود. همچنین 
مجموع بارهای بین‌المللی در 6ماهه نخست امسال نسبت به 

مدت مشابه سال گذشته 20درصد رشد داشته است.
راه‌آهن این نتایج را محصول »دیپلماسی ریل‌پایه« و توافقات 
چندجانبه در کریدورهای شــرقی-غربی و شمالی-جنوبی 
می‌داند. انتشــار توافق چهارجانبه ایران، روسیه، قزاقستان 
و ترکمنســتان -که رئیس‌جمهــور قزاقســتان در دیدار با 
رئیس‌جمهور روســیه مطرح کرده- نیز در همین چارچوب 

ارزیابی شده است.
طی 7سال پیش از دولت چهاردهم، تنها 7قطار باری از چین 
وارد ایران شد، اما در دوره جدید 31قطار از چین و 47قطار از 
روسیه به کشور وارد شده است. مرز ریلی ایران-افغانستان 
نیز که به‌دلیل سوءمدیریت گذشته بسته مانده بود، بازگشایی 
شده و 350هزار تن محموله طی 8ماه اخیر از آن مبادله شده 

است.

گزارشی از وضعیت قطارهای مسافری
راه‌آهن درباره ادعای افزایش تأخیــرات نیز توضیح داد که 
سیاست جدید این شرکت بر حذف تقلیل سرعت‌ها و افزایش 
سرعت سیر متمرکز است. مسیر تهران-مشهد پس از پنج‌سال 
وقفه دوباره در مسیر کاهش زمان سیر به 8ساعت قرار گرفته 
و در فاز نخست حدود یک‌ساعت کاهش زمان سفر حاصل 
شده است. آمار سوانح فنی‌)راه‌آهنی( در 8ماهه امسال نسبت 
به سال گذشــته کاهش داشته اســت؛ آن هم در شرایطی که 
بارگیری، حمل‌ونقل، جابه‌جایی و ســرعت قطارها افزایش 
یافته است. همچنین طی سال گذشــته 27گذرگاه همسطح 
ایمن‌ســازی، 19زیرگذر احداث و 5کیلومتر دیوار حفاظتی 

در حاشیه خطوط ریلی ساخته شده است.
راه‌آهن همچون دوران دفاع‌مقدس، جنگ 12روزه و دوره لغو 
گسترده پروازها، با تمام توان در کنار مردم بوده و مأموریت 
خود را برای ارائه خدمات ایمن، مســتمر و مسئولانه ادامه 
خواهد داد. راه‌آهن جمهوری اســامی ایــران اعلام کرد با 
»روحیه جهادی« همچنان در مسیر افزایش کیفیت سفرهای 
ریلی، تقویت اعتماد عمومی و توسعه حمل‌ونقل ایمن گام 

برمی‌دارد.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

یک ادعا برای توقف روند 
افولی راه‌آهن ایران!

راه‌آهن: باتزریق منابع مالی راه‌آهن را از »شرایط عقب‌گرد« خارج کرده‌ایم
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روزنامه

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: فیروز اسماعیلی نژاد
قائم مقام مدیر مسئول: امید عباسی

زیر نظر شورای سیاستگذاری
سردبیر: دکتر ایرج گلشنی
دبیر تحریریه: سعید قلیچی

دبیر عکس: اصغر بشارتی

طرح و کاریکاتور: فریبا عزیزی
چاپ: صمیم

توزیع: موسسه نشریات جراری
تلفن دفتر مرکزی: ۰۲۱-۸۸۷۶۹۲۲۷

تلفن دفترشهرستان ها: 86047596 -021
سازمان آگهی ها: ۰۹۱۹۸۵۴۳۹۹۶

Eghtesadsaramad@gmail.com:پست الکترونیکی
eghtesadsaramad.ir:نشانی سایت
عضو انجمن روزنامه های غیردولتی

نشانی دفتر مرکزی:تهران- خیابان سهروردی شمالی مابین هویزه و بهشتی - 
پلاک۴۵۶ طبقه سوم - واحد۳

توضیحــات  طبــق 
روابط‌عمومی شــرکت راه‌آهن 

جمهوری اسلامی ایران، تزریق منابع 
مالــی در دولت چهاردهــم راه‌آهن را از 
»شرایط عقب‌گرد« خارج کرده و جریان بار 

که در سال‌های گذشته روندی نزولی 
داشت، تغییر مسیر داده است.

مدیرکل بازرگانی راه‌آهن:

عبور TEU ۶٠٠٠ بار ریلی از مسیر 
روسیه- ایران-حوزه خلیج فارس

مدیرکل بازرگانی راه‌آهن گفت: کریدور شمال- جنوب شبه قاره هند 
را به روســیه و اروپا متصل می کند و ظرفیت جابه جایی بیش از ۵٠ 
میلیون تن بار را دارد. در همین دو ســال گذشته از شاخه شرقی و از مسیر اینچه 
برون ۴٨ قطار ترانزیتی بین روسیه و بنادر خلیج فارس تردد داشته که ظرفیت هر 
قطار حمل ۵٠ کانتینر بوده بنابراین بالغ ٣٠٠٠ کانتینر معادل TEU ۶٠٠٠ کانتینر 

بوده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، شــهریار نقی‌زاده درباره اولین قطار برنامه ریزی شده 
از روسیه به بندر خشک آپرین تهران و استقبال تجار روسی و ایرانی از این مسیر 
ریلی به ایلنا اظهار داشت: کریدور شمال- جنوب دو شاخه غربی و شرقی دارد 
که شاخه غربی این کریدور از غرب دریای خزر از مسیر آستارا و شاخه شرقی هم 
از مسیر اینچه برون وارد کشور می شود. نقص شاخه غربی کریدور این است که 
هنوز اتصال ریلی رشت – آستارا برقرار نیست، به همین دلیل بار تا آستارا با قطار 
می آید و حد فاصل آستارا تا رشت را باید با کامیون حمل کند، به همین دلیل از 

شاخه غربی استقبال قابل توجه‌ای صورت نگرفته است.  

وی ادامه داد: اما شاخه شرقی کریدور شمال- جنوب یک مسیر کاملا ریلی است 
که در این مسیر بار از مسکو تا تهران به طور یکپارچه با قطار حمل می شود و قطار 
اخیر که اولین قطار روسیه به بندر خشک آپرین بود، از شمال مسکو تا تهران از 

مسیر کاملا ریلی از شاخه شرقی کریدور شمال-جنوب وارد ایران شد.
مدیرکل بازرگانی خارجی شــرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران با اشاره به 
مزیت‌های شاخه شرقی ریلی کریدور شمال -جنوب گفت: در این کریدور مدت 
زمان سیر نسبت به مسیرهای جایگزین در بحث زمان سیر و همچنین هزینه‌های 
حمل شاهد صرفه جویی قابل توجهی هستیم، بطوریکه مدت زمان سیر قطار از 

یک ماه از مسیر جایگزین به کمتر از ١١ روز رسید. 
نقی‌زاده تاکید کرد: همچنین هزینه‌‌های حمل بار از مسیر به نفع صاحبان بار کاهش 
پیدا کرده که همین صرفه‌جویی در زمان و هزینه‌ها دلیل اعلام رضایمندی تجار و 

صاحبان بار از این مسیر است. 
وی ادامه داد: اگر بتوانیم انتقال بار را در زمان کوتاه‌تر و با هزینه کمتر جابه جا کنیم، 
آن کریدور در جذب بار  موفق خواهد بود و این دو مولفه از بارزترین ویژگی‌های 

کریدور شمال – جنوب در شاخه شرقی و اینچه برون است.
مدیرکل بازرگانی خارجی شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران با بیان اینکه در 
دو سال گذشته ۴٨ قطار ترانزیتی از شاخه شرقی و از مسیر اینچه برون وارد ایران 
شده است، گفت: در دو سال گذشته ۴٨ قطار ترانزیتی از مبدا روسیه و از مسیر 
ایران به سمت کشورهای حاشــیه خلیج فارس، هند، پاکستان و  افغانستان تردد 
داشته است که اخیرا اولین قطار در همین مسیر از مبدا روسیه وارد بندر خشک 

آپرین شد و بخشی از این بار از بندر خشک آپرین به عراق منتقل شد. 

نقی‌زاده با اشاره به ظرفیت جابه جایی بار در شاخه شرقی کریدور شمال-جنوب 
اظهار داشت: کریدور شمال- جنوب شــبه قاره هند را به روسیه و اروپا متصل 
می کند و ظرفیت جابه جایی بیش از ۵٠ میلیون تن بار را دارد. در همین دو سال 
گذشته از شاخه شرقی و از مسیر اینچه برون ۴٨ قطار ترانزیتی بین روسیه و بنادر 
خلیج فارس تردد داشــته که ظرفیت هر قطار حمل ۵٠ کانتینر بوده بنابراین بالغ 

٣٠٠٠ کانتینر معادل TEU ۶٠٠٠ کانتینر بوده است.

خبر

   روزنه        


